
Determina Dirigenziale N.396/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.396/2022

Oggetto: Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale. Nomina Seggio di gara.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.396/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che sul territorio comunale sono presenti numerose arterie stradali, di proprietà e gestione del

Comune di Fonte Nuova, per le quali occorre necessariamente ripristinare le condizioni ottimali di fruizione

attraverso un insieme sistematico e coordinato di interventi di manutenzione straordinaria atto a garantire sia il

transito veicolare e pedonale che il funzionamento dei sottoservizi ivi presenti;

VISTO che l’amministrazione comunale ha stabilito di attuare un piano pluriennale di manutenzione

straordinaria delle arterie stradali, in proprietà e gestione alla stessa amministrazione, per ripristinare le

condizioni ottimali di fruizione delle stesse;

VISTO che l’attuazione del piano pluriennale di manutenzione straordinaria delle arterie stradali, in proprietà e

gestione alla stessa amministrazione, consentirebbe di ridurre drasticamente le spese correnti che ogni anno

vengono utilizzate per eseguire micro interventi di manutenzione ordinaria;

CONSIDERATO che le arterie stradali individuate rientrano tra le tipologie di strade, di proprietà e gestione del

Comune di Fonte Nuova, per la quale occorre necessariamente ripristinare le condizioni ottimali di fruizione,

così come stabilito nel piano pluriennale di manutenzione straordinaria delle arterie stradali, attraverso un

insieme sistematico e coordinato di interventi di manutenzione straordinaria riducendo drasticamente le spese

correnti per micro interventi;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 89 del 23 ottobre 2020 è stato approvato il Progetto di

Fattibilità Tecnica ed Economico per la Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale per un importo

complessivo di € 500.000,00;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale 461 del 13 maggio 2021 è stato

affidato l’incarico professionale di Progettazione Definitiva e di Progettazione Esecutiva per la Manutenzione

Straordinaria della viabilità comunale all’Ingegnere Giulio D’Addazio, con sede in Roma via Eneide, 21, per un

importo complessivo di € 11.700,00 oltre Previdenza ed Iva;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio LL.PP. 462 del 13

maggio 2021 è stato affidato l’incarico professionale di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e

in fase di esecuzione per la Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale all’Ingegnere Iunior Marco

Martufi, con sede in Fonte Nuova via Nomentana, 569, per un importo complessivo di € 6.500,00 oltre

Previdenza ed Iva;



Determina Dirigenziale N.396/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio LL.PP. 128 del 22

febbraio 2022 è stato affidato l’incarico professionale di Direzione dei Lavori per la Manutenzione Straordinaria

della viabilità comunale all’Ingegnere Giulio D’Addazio, con sede in Roma via Eneide, 21, per un importo

complessivo di € 4.737,84 oltre Previdenza ed Iva;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 101 del 4 ottobre 2021 è stato approvato il Progetto

Definitivo per la Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, redatto dall’Ingegnere Giulio D’Addazio e

dall’Ingegnere Iunior Marco Martufi, per un investimento complessivo di € 500.000,00;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale  - Servizio LL.PP. n. 1055 del 20

ottobre 2021 è stata attivata la procedura per la concessione del mutuo da parte della Cassa Depositi e Prestiti spa

per un importo complessivo di € 500.000,00 per la Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale;

VISTO che in data 15 dicembre 2021 è stato sottoscritto il Contratto di Prestito Ordinario con la Cassa Depositi

e Prestiti spa posizione 6207523 per un importo complessivo di € 500.000,00 per la Manutenzione Straordinaria

della viabilità comunale;

VISTO che le arterie stradali individuate sono classificate di proprietà pubblica o di uso pubblico;

VISTA la Validazione del Progetto Esecutivo per la Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale resa dal

Responsabile Unico del Procedimento Architetto Iunior Alessia Di Pilato ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs. 50

del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 36 del 18 marzo 2022 è stato approvato il Progetto Esecutivo

per la Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, redatto dall’Ingegnere Giulio D’Addazio e

dall’Ingegnere Iunior Marco Martufi, per un investimento complessivo di € 500.000,00;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per l’esecuzione degli interventi per la Manutenzione Straordinaria della viabilità

comunale secondo gli obiettivi e le risorse assegnate al Settore Tecnico Urbanistico Ambientale dal Piano

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 15 del 24 marzo 2022 è stato approvato il Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2022;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale 17 del 24 marzo 2022 è stato approvato il Bilancio di

Previsione Finanziario 2022/2024;



Determina Dirigenziale N.396/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 39 del 29 marzo 2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2022/2024;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere Pubbliche,

Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici - 112 del 15 febbraio 2022 è stata approvata la procedura a

contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e dell’articolo 32 comma 2 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., per la Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale;

VISTO che l’Avviso di Indizione di Gara con Procedura Negoziata del 16 febbraio 2022 protocollo 4911 è stato

pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione Aggiudicatrice dal giorno 16 febbraio 2022 al giorno

4 marzo 2022 registro pubblicazione 4911 del 16 febbraio 2022, così come stabilito nell’articolo 18 dell’Avviso

di Indizione di Gara con Procedura Negoziata del 16 febbraio 2022 protocollo 4911;

VISTO che con determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere Pubbliche,

Infrastrutture e Servizi a Rete e Tecnologici - 279 del 29 marzo 2022 è stato approvato il Verbale di Selezione

degli Operatori Economici redatto dalla Commissione Giudicatrice in data 21 marzo 2022 per la Manutenzione

Straordinaria della viabilità comunale;

VISTO che l’avviso sui risultati della Selezione degli Operatori Economici del 29 marzo 2022 protocollo 9616 è

stato pubblicato sul sito istituzionale di questa amministrazione aggiudicatrice dal giorno 29 marzo 2022 ai sensi

degli articoli 29 e 76 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento l'Architetto Iunior Alessia Di Pilato ha redatto lo schema

della Lettera di Invito;

CONSIDERATO che per la presente procedura il ruolo di stazione appaltante sarà esercitato da questa

amministrazione aggiudicatrice per essere iscritta all'anagrafe unica delle stazioni appalti - codice AUSA

0000247236 – ai sensi del combinato disposto degli articoli 38 e 216 comma 10 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

e s.m.i. per il ricorrere della condizioni previste nell’articolo 1 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 32 del 18

aprile 2019, convertito in Legge 55 del 14 giugno 2019, modificato dall’articolo 52 comma 1 lettera a) del

Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, che ha sospeso fino al 30

giugno 2023 l’obbligo previsto nell’articolo 37 comma 4 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

VISTO che questa amministrazione aggiudicatrice utilizzerà per la presente procedura, ai sensi dell’articolo 40

comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., la piattaforma e-procument per la pubblica amministrazione

TUTTOGARE PA;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 323 del 5 aprile 2022 è stata approvata  la

procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 coordinato con l’articolo

1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020,



Determina Dirigenziale N.396/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge

108 del 29 luglio 2021 per l'aggiudicazione dei lavori di Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale;

VISTO che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ovvero al massimo ribasso percentuale sul

prezzo complessivo dell’appalto ai sensi dell’articolo 95 comma 4 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016

coordinato con l’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge 120 del 11

settembre 2020, modificato dall’articolo 51 del Decreto Legge 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108

del 29 luglio 2021;

VISTO che il termine di ricezione delle offerte degli operatori economici, previsto nella Lettera di invito per i

lavori di Manutenzione Straordinaria della viabilità comunale, veniva fissato per il giorno 19 aprile 2022 alle ore

12:00;

VISTO che occorre nominare un Seggio di gara per la valutazione/verifica delle offerte pervenute;

VISTO il Decreto di nomina a Dirigente del Settore III- OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del Sindaco

del Comune di Fonte Nuova.

DETERMINA

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) Di costituire e nominare il Seggio di gara per la valutazione/verifica delle offerte pervenute per

l'aggiudicazione dell'appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del

18 aprile 2016 coordinato con l’articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto Legge 76 del 16 luglio 2020,

convertito in Legge 120 del 11 settembre 2020, modificato dall’articolo 51 comma 1 lettera a) del Decreto Legge

77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021 , in relazione ai lavori di Manutenzione

Straordinaria della viabilità comunale;

3) Di stabilire che la Commissione sarà composta da:

- Presidente Arch. Fulvio Elio Bernardo, Dirigente del Settore III – Opere Pubbliche, Comune di Fonte Nuova;

- Membro Arch. Marco Camacci, Istruttore Direttivo Tecnico, dipendente del Comune Fonte Nuova;

- Membro Ing. Stefania Viceconti, Istruttore Tecnico, dipendente del Comune Fonte Nuova;

4) Di dare atto che al Presidente e i membri del Seggio di gara non spetta alcun compenso essendo gli stessi

dipendenti del Comune di Fonte Nuova;

5) Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

6) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere per la

regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

7) Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore.

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.396/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.


